
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA - SETTORE 
PROGETTAZIONE STRUTTURE IMPIANTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.1.0.-8

L'anno 2020 il giorno 21 del mese di Settembre il sottoscritto Bonavita Francesco in 
qualita' di dirigente di Settore Progettazione Strutture Impianti, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IGIENIZZAZIONE AERAULICI E APPARECCHIATURE AD ARIA PER 
CLIMATIZZAZIONE AMBIENTI NEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI COMPETENZA DEL 
COMUNE DI GENOVA.
IMPEGNO DELLA SOMMA OCCORRENTE E ASSEGNAZIONE DELL’APPALTO DI 
SERVIZI
CIG Z892E605A5

Adottata il 21/09/2020
Esecutiva dal 28/09/2020

21/09/2020 BONAVITA FRANCESCO
28/09/2020 BONAVITA FRANCESCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA - SETTORE 
PROGETTAZIONE STRUTTURE IMPIANTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.1.0.-8

OGGETTO:  IGIENIZZAZIONE  AERAULICI  E  APPARECCHIATURE  AD  ARIA  PER 
CLIMATIZZAZIONE  AMBIENTI  NEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  DI  COMPETENZA  DEL 
COMUNE DI GENOVA.
IMPEGNO  DELLA  SOMMA  OCCORRENTE  E  ASSEGNAZIONE  DELL’APPALTO  DI 
SERVIZI - CIG Z892E605A5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti della 
dirigenza;

• l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

• l’art 4 del D.lgs. n° 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi della 
direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a questi ultimi 
la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
la Civica Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di riorganizzazione 
delle risorse umane e strumentali e di controllo;

• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, e in particolare il Ti-
tolo III “Funzioni di direzione dell’Ente”;

• il D.lgs. n° 50/2016;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020, immediatamente eseguibile, con 
cui sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2020-2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020-2022;

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11/03/2020;

• Protocollo sottoscritto su invito del Presidente del Consiglio dei ministri, del Ministro dell’econo-
mia, del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, del Mi.S.E. e del Ministro della salute, che 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



hanno promosso l’incontro tra le parti sociali, in attuazione della misura, contenuta all’articolo 1, 
comma primo, numero 9), del D.P.C.M. 11 marzo 2020, che – in relazione alle attività professionali 
e alle attività produttive - raccomanda intese tra organizzazioni datoriali e sindacali del 14/03/2020 
modificato in data 26/04/2020;

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22/03/2020;
• Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 25/03/2020;
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01/04/2020;
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10/04/2020;
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26/04/2020;
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12/05/2020;
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/05/2020;
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 07/08/2020;
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 07/09/2020;
• L. 14 luglio 2020, n. 74;
• L. 17 luglio 2020, n. 77;
• Delibera del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2020;
• D. L. 30 luglio 2020, n. 83;
• D. L. 14 agosto 2020, n. 104;
• D. L. 8 settembre 2020, n. 111;
• D. Lgs. 81/08.

Premesso che:

- l’emergenza epidemiologica da Covid – 19 ha interessato l’intero territorio nazionale, compreso 
quindi anche il Comune di Genova;

- in data 22 maggio 2020 il Comitato Sicurezza Covid19 del Comune di Genova ha approvato il  
“PROTOCOLLO CONDIVISO DI  REGOLAMENTAZIONE DELLE MISURE PER IL CON-
TRASTO E IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID19“ discendente 
dal “Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffu-
sione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro sottoscritto su invito del Presidente del Consiglio 
dei ministri, del Ministro dell’economia, del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, del Mini-
stro dello sviluppo economico e del Ministro della salute” emesso in data 14/03/2020 modificato in 
data 26/04/2020;

- in attuazione delle misure di attenuazione contenute nel succitato Protocollo si rende necessaria 
l’esecuzione di tutte le attività di pulizia e/o sostituzione dei filtri delle parti di tutti gli impianti di 
riscaldamento presenti all’interno degli edifici scolatici del patrimonio comunale prima dell’accen-
sione di tali impianti per la stagione invernale 2020-2021 e di ripetere tali attività di pulizia ogni 
quattro settimane secondo le indicazioni contenute nel rapporto dell’ISS;

- che il Governo con il DPCM del 7 settembre 2020 ha emanato disposizioni per emergenza covi-
d19 in sostituzione di quelle del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 giugno 2020, 
come prorogato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 luglio 2020, di fatto proro-
gando la necessità di adottare le misure straordinarie di pulizia e igienizzazione dei filtri fino al 7 
ottobre 2020 e comunque prima dell’accensione degli stessi impianti per la stagione invernale 2020- 
2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in relazione a detto evento la Civica Amministrazione ha posto in essere tutte le possibili azioni 
urgenti finalizzate al superamento della grave situazione, attivando anche interventi tramite proce-
dure di appalti di servizio;

- in alcuni locali destinati alle attività scolastiche è attivo il servizio di climatizzazione invernale che 
avviene attraverso apparecchiature ad aria, che utilizzano il sistema di ricircolo di aria interna, con-
siderati veicoli di possibile circolazione del virus, tipo fan coil, in quantità pari a 230 unità;

- al fine di garantire celermente la salubrità nei luoghi di lavoro si rende necessaria la pulizia ed 
igienizzazione dei filtri delle apparecchiature di cui sopra, secondo le procedure e le tempistiche in-
dicate dall’Istituto Superiore di Sanità in quattro settimane, l’Ufficio Calore ha provveduto ad effet-
tuare il censimento degli impianti da trattare e successivamente ad invitare diversi operatori presenti 
sul mercato chiedendo loro un’offerta;

Rilevato:

- che non esistono convenzioni Consip applicabili all’acquisto dei beni e servizi oggetto del presen-
te provvedimento;

- che tuttavia il Comune nel 2016 ha aderito alla convenzione Consip sie3 per contratto gestione ca-
lore con Antas srl che in base a tale contratto è il gestore di tutti gli impianti di riscaldamento e con-
dizionamento della CA anche se tale contratto non prevede attività di sanificazione degli impianti 
come richiesto da norma anticovid;

Questo considerato si è provveduto a richiedere un preventivo all’attuale affidatario 
del contratto di servizio CONSIP – SIE3, Antas. s.r.l. relativo alla gestione calore, a titolo di presta-
zione extra in quanto gestore e terzo responsabile per contratto;
 

Dato atto che:

- gli impianti di cui sopra sono stati sottoposti, nel mese di marzo 2020 agli interventi di sanificazio-
ne, secondo le procedure indicate dall’Istituto Superiore di Sanità, al fine di evitare il diffondersi di 
eventuali agenti patogeni quali il SARS COVID – 19;

- al fine di garantire la salubrità nei locali si rende necessaria l’igienizzazione delle apparecchiature 
di cui sopra, secondo le procedure e le tempistiche indicate dall’Istituto Superiore di Sanità ogni 
quattro settimane, per una spesa stimata, per ogni periodo quadri settimanale e per un massimo di 5 
periodi, ovvero fino al termine dell’emergenza epidemiologica, in € 25.000,00 (oneri di sicurezza e 
fiscali inclusi) per lavori (comprensivi di oneri di sicurezza), come da sottostante quadro economi-
co: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Antas s.r.l. ha inoltrato un preventivo garantendo il mantenimento dell’importo offerto per l’igie-
nizzazione dei fan coil nell’appalto attualmente in corso per quanto concerne la stessa tipologia di 
intervento negli uffici di competenza dell’Ente;

- ritenuto necessario procedere con il presente provvedimento, anche per garantire l’esecuzione de-
gli interventi da parte dello stesso gestore, all’assegnazione dell’appalto di servizio alla Società AN-
TAS SRL (P.I. 02126260062) – Cod. Benef. 54910, con sede in Gragnanino (PC), Via Madre Tere-
sa di Calcutta 12;

Accertato che:

- sono stati esperiti i necessari accertamenti ai fini della verifica del possesso in capo all’impresa af-
fidataria dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 D.lgs. 50/2016;

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la suddetta spesa rientra nell’ambito 
delle attività istituzionali;

Considerato che:

- con atto datoriale della Direzione Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato del Comune 
di Genova, prot. N 252497.I del 27/8/2020 è stata messa a disposizione della Direzione Politiche 
dell’Istruzione per le Nuove Generazioni la somma di € 75.000,00 (oneri fiscali inclusi) stanziati sul 
Bilancio  di  Parte  Corrente,  sul  Cap.  3933 “servizi  in  stato di  emergenza  sanitaria”  C.d.C.  155 
P.d.c.1.3.2.99.999, per interventi di movimentazione, trasporti, pulizie e manutenzione dei fan coil 
per gli istituti comprensivi statali e finalizzati al regolare avvio dell’anno scolastico;

-  con atto datoriale  della  Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni,  prot.  N 
253980 del 28/8/2020 è stata messa a disposizione della Direzione Progettazione e Impiantistica 
Sportiva la somma di € 25.000,00 (oneri fiscali inclusi) stanziati sul Bilancio di Parte Corrente, sul 
Cap. 3933 “servizi in stato di emergenza sanitaria” C.d.C. 155 P.d.c.1.3.2.99.999, per interventi ma-
nutenzione dei fan coil per gli istituti comprensivi statali e finalizzati al regolare avvio dell’anno 
scolastico;

Rilevato che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 che approva i documen-
ti previsionali e programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visto l’art.36, D.lgs. n.50/2016;

Visto l’art. 15, L. 241/1990;

Visto gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1)  per le motivazioni esposte in premessa, di procedere all’assegnazione, in applicazione del-
l’art. 36 c. 2. Lett a) del D. Lgs. 50/2016, degli ordini necessari riguardanti la fornitura del  
servizio di igienizzazione e manutenzione straordinaria degli impianti aeraulici di riscalda-
mento presenti all’interno degli edifici scolastici della CA con operazioni sulle apparecchia-
ture di tipo fan coil, finalizzati alla riduzione del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili quali il COVID-19;

2)  di assegnare all’attuale gestore del Contratto di servizio CONSIP - SIE3, ANTAS s.r.l. con 
sede  in  Gragnanino  (PC),  Via  Madre  Teresa  di  Calcutta  12  –  CAP  29010  –  Codice 
Fiscale/P.IVA 02126260062, Cod.Benf. 54910 relativo alla gestione calore, anche l’appalto 
di fornitura del servizio di igienizzazione degli impianti aeraulici negli edifici scolastici di 
competenza del Comune di Genova al fine di garantire il mantenimento della funzionalità 
dei fan coil, finalizzati alla riduzione del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patolo-
gie derivanti da agenti virali trasmissibili quali il COVID-19 non esistendo specifiche con-
venzioni Consip applicabili all’acquisto dei beni e servizi oggetto del presente provvedimen-
to;

3)  di impegnare l’importo di euro 25.000,00 (oneri fiscali inclusi) per l’attivazione dell’appal-
to di servizio di cui alle premesse, sui fondi stanziati al Capitolo sul Cap. 3933 “acquisizione 
di servizi in stato di emergenza sanitaria” C.d.C.155.6.29 P.d.c. 1.3.2.99.999 del Bilancio 
2020 IMP 2020/10964 così composto: euro 20.491,80 di imponibile e euro 4.508,20 di IVA;

4)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari a Euro 25.000,00 (venticin-
quemila/00) è finanziata con fondi di Bilancio 2020 di parte corrente come da atto datoriale 
prot. 27/8//2020. 0252497.I;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)  di provvedere a cura della Direzione Progettazione agli adempimenti relativi alla stipula del 
contratto cui al precedente punto 1), demandando al competente Ufficio la registrazione e 
conservazione degli atti stessi, nonché per la diretta liquidazione delle parcelle e delle fatture 
emesse dalla Società, mediante atto di liquidazione informatico;

6)  di dare atto che l’impegno id cui al punto 3 è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 
D.lgs. n. 267/200;

7)  di dare atto che non esistono convenzioni Consip applicabili all’acquisto dei beni e servizi 
oggetto del presente provvedimento;

8)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

         Il Dirigente
Ing. Francesco Bonavita

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.1.0.-8

AD OGGETTO

IGIENIZZAZIONE AERAULICI E APPARECCHIATURE AD ARIA PER CLIMATIZZAZIONE 
AMBIENTI NEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI GENOVA.
IMPEGNO  DELLA  SOMMA  OCCORRENTE  E  ASSEGNAZIONE  DELL’APPALTO  DI 
SERVIZI - CIG Z892E605A5

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 02/09/2020.0257566.E



DATA 8/5/2020

PROT. NR. 2020/2661

COMMESSA L1-042

IMPIANTO

INTERVENTO PULIZIA FILTRI FAN COIL / EDIFICI A CONTRATTO

A) MATERIALE

ART. DESCRIZIONE U.M. QUANTITA'

N.P. prodotti igenizzanti n  € 2.50 0.00%  € 2.50 

totale  € 2.50 
ribasso d'asta 40_%  € 1.00 

A) MATERIALE  € 1.50 

B) MANODOPERA
ore 1  € 34.60  € 34.60 
ore  € 32.33 

totale  € 34.60 
utile d'impresa _26,5_%  € 7.20 

ribasso d'asta _40_% sull'utile d'impresa  € 2.90 
B) MANODOPERA  € 31.70 

C) SICUREZZA
C) SICUREZZA  € 0.30 

D) EXTRA SCONTO
D) EXTRA SCONTO UNA TANTUM  € 15.80 

A+B+C+D = TOTALE  € 17.70 

ANTAS srl  - Via Madre Teresa di Calcutta, 12 - Località Gragnanino - 29010 Gragnano Trebbiense (Piacenza)
Tel.: +39.0523.785411  -  Fax: +39.0523.1580031  -  PEC: antas@pec.antas.org
Registro Imprese di Piacenza    Cod. Fisc. e P. IVA: 02126260062    R.E.A. Piacenza 172490    Cap. Soc. 500.000,00 Euro i.v.

PREZZO
UNITARIO

di cui % 
manodoper
a 

PREZZO
TOT

c_d969.Comune di Genova - Prot. 02/09/2020.0257566.E



 

 

                               

Comune di Genova 

Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove 

Generazioni e   Politiche Giovanili  | 

Via di Francia 3 | 161149  Genova | 

tel010 5577254 -395 – Fax 010 5577330| 

direzionescuolaegiovani@comune.genova.it| 

Prot. n. 253980        del 28 agosto 2020 

 

 

 

 

Direzione Progettazione 

Settore Progettazione Strutture e Impianti 

c.a. Ing. Francesco Bonavita 

 

SEDE 

 

 

 

 

 

Oggetto: Autorizzazione impegno fondi atto datoriale Protezione civile Prot. n. 252497/27.08.2020 

  

 

 Con riferimento all’atto datoriale della Protezione civile con cui si mettono a disposizione della 

scrivente Direzione i fondi di Parte Corrente necessari a garantire il regolare avvio dell’anno scolastico, si 

autorizza la Direzione Progettazione Settore Progettazione Strutture e Impianti ad impegnare l’importo 

complessivo di Euro 25.000 (oneri fiscali inclusi) per gli interventi di manutenzione degli impianti aeraulici. 

 

Si ringrazia per la consueta collaborazione e si porgono cordiali saluti. 

 

 

 

       Il Direttore 

          Dott. Guido Gandino 

 
  Documento firmato digitalmente 

 



 

 

 

 

                                                                                             Comune di Genova 

                                  Direzione Corpo di Polizia Locale - Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato 

                                                            Via di Francia 1- 16149 Genova – tel 0105573445 
                                                               protezionecivile@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

                                                                

      Alla Direzione 
Politiche dell'Istruzione per le Nuove Generazioni e Politiche     
Giovanili 
 
S E D E                                        
    

 
 
 
 

 
 

ATTO DATORIALE 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: COVID-19- Nulla Osta ad Impegno di spesa in Parte Corrente per Servizi necessari 
a garantire il regolare avvio dell’anno scolastico. 

 
 

 
 

 

Con la presente si mette a disposizione di codesta Direzione l’importo di Euro 75.000,00 (IVA 
22% inclusa) sul cap. 3933 “Servizi in stato di emergenza sanitaria” C.d.C.155 
P.d.c.1.3.2.99.999, necessari all’effettuazione di circa 70 interventi di movimentazione, trasporti, 
pulizie e manutenzione dei fancoil per gli istituti comprensivi statali e finalizzati a consentire il 
regolare avvio dell’anno scolastico. 

  

Cordiali saluti 
 

Il Dirigente 
                      Dott.Varno Maccari 
                     (documento firmato digitalmente) 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 27/08/2020.0252497.I



 

 

 

 

                                                                                             Comune di Genova 

                                  Direzione Corpo di Polizia Locale - Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato 

                                                            Via di Francia 1- 16149 Genova – tel 0105573445 
                                                               protezionecivile@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 27/08/2020.0252497.I


